Cùm sanè summa veterum historiarum quæ ad origines ecclesiasticas spectant est apud Arabes obscuritas, adeò ut etiam in illis quæ fusè à græcis et latinis auctoribus explicatæ sunt, nihil fermè sciant, nihil ab

illis vel leviter tractatum sit quin fabulis suis inquinaverint, ità quoque longè maxima illorum ignorantia est, ipsis etiam in rebus quæ ad suam gentem pertinent, si imperio Muhamedanorum fuerint antiquiores. Habent regum diversorum longam seriem, sed ità confusam et impeditam, ut vix ex eà genealogiæ certæ constare possint, multò minùs temporum ratio, quæ in illorum libris ità perturbata est, ut sæpè quo æculo quisque illorum philarchorum vixerit, ignoretur. Etsi ergò obscurissima quoque sit in græcis et latinis scriptoribus Arabum, originumque illius gentis historia, longè tamen certiora sunt pauca quædam fragmenta apud Sozomenum, Evagrium, Photium et alios, quàm omnes arabicæ aut persicæ farragines, ex quibus doctissimi viri ne verisimilem quidem philarchiarum seriem agnoscere queunt. Satis id manifestum est legentibus Specimen historiam Arabum Edwardi Pocockii qui præ cæteris egregiam hanc in parte reipublicæ litterariæ navavit operam, ex quo tamen Specimine, præter nomina et futes quasdam narratiunculas, vix quidquam colligi potest ad illustrationem historiam Arabum aut civilis aut ecclesiasticæ. Igitur græcos auctores secuti, Photium, Acta græca apud Metaphrastem, Gregentii, archiepiscopi Tafaron, seu Dofar, et quædam alia non dubiæ auctoritatis monumenta, eà saltem ætate, sub Justino scilicet aut Justiniano, Gregentium existimamus et fidem apud Homeritas Arabes prædicasse, et ecclesiasticæ disciplinæ formam constituisse, cujus exemplum exstat in codice bibliothecæ vinnensis, quem laudat et describit Petrus Lambecius, quidem nomocanon titulos viginti tres complectitur. Habemus quoque Gregentii ejusdem disputationem cum Herbaso Judæo editam, ex codice quem Constantinopoli advexit Ægidius Noallius, abbas Insulæ, reperitum cùm legatione ad Sultanum fungeretur difficillimis Francici regni temporibus. In iis omnibus, præsertim in disputatione cum Judæo de cujus auctoritate dubitare non licet, testimonia Scripturarum proferuntur ex græcâ versione; neque enim aliam noverat episcopus ex Græciâ profectus. Moses quoque, Saracenorum episcopus, de quo antè dictum est, cùm ab Arianis ordinari nolisset, ab episcopis exulibus orthodoxis ordinationem suscepit, græcis quoque. Ità et Petrus, *Parembolôn* episcopus, de quo Cyrillus in Euthymii vitâ. Cùm ergò omnes illi, quorum ut antiquissima, ità certissima memoria est, ordinati fuerint à græcis episcopis, et ex Ecclesiæ græcæ sinu prodierint, dubitari vix potest quin libros quoque sacros qui apud eam in usu erant ad novum suum gregem transtulerint. Nisi enim ità factum fuisset, frivola est et nihil ad propositum plerisque in locis pertinet Gregentii disputatio, quam tamen nemo suppositionis aut interpolationis suspicari, nisi per imperitiam pertinacissimam, potest. Habet enim omnem, quæcumque ad fidem faciendam desiderari poterat, ex codicibus MSS. pluribus, auctorum testimoniiis historiæque auctoritatem. Græcè disputasse cum Judæo arabe Gregentium videtur difficile: nec enim vulgaris erat ea lingua apud Arabes, ad quos

Græci vix nisi per mercimonia pervenerunt, quæ ad politiores litteras communicandas minimum semper valuerunt. Tùm etiamsi Rabbanum illum, seu Herbanum græcè scisse concedamus, ut fieri sanè potuit, quid illis Judæis et Christianis fiet, quos magno numero interfuisse docent nos illius Acta? Profecta est igitur in litteras, vel ab ipso Gregentio, vel ab aliquo ex ejus discipulis, sed Scripturæ testimonia cùm ex græcis codicibus prolata fuerint, argumentum certissimum est, non ex aliis fuisse disputatum, idque ex Herbari verbis colligitur: *Perperam, inquit, patres nostri sacros Israelis populi libros ultrò et spontè in linguam græcam converterunt, ut his vos studiosè et obnixè insistentes nobis omnibus os obstrueretis.* Ità concedendum est lectam priùs publicèque usurpatam fuisse inter christianos Arabes sacræ Scripturæ editionem secundùm 70 Interpretes, quàm omnes alias, nisi quis totam Gregentii, Abramiique regis historiam fabulæ loco haberi velit, quod non nisi temerè et imperitè fieri potest. Par est ratio missionis alterius cùm Petrus ordinatus est Saracenis episcopus à Juvenalio, hierosolymitano patriarchà, nam etsi erat usus syriacæ linguæ in Palæstinà, erat etià ibi græca lingua quodam modo vernacula. Quòd si primam apud Arabes Evangelii prædicationem referamus ad Theophilum Indum, cujus meminit Philostorgius, etsi illum ad insulanos potiùs Taprobanenses profectum existimare debeamus, erit tamen eadem disciplinæ ratio: nam is quoque à græcà Ecclesià prodierat, ut Gregentius qui ordinatus fuerat à patriarchà alexandrino; Alexandrini autem legebant Scripturas secundùm septuaginta Interpretes, nec ipsi Judæi in Ægypto, aliam earum editionem noverant. Testatur quoque Cosmas monachus in Indopleusse, cujus operis fragmentum editum est inter itineraria varia, habuisse Taprobanenses integram liturgiam: nempe eà voce græcus Græcis scribens, totam ad Ecclesiæ græcæ exemplum sacri officii formam significat, in quâ Scripturarum lectio primum locum obtinebat. Nec alia, ut videtur, origo est vulgatissimæ apud geographos arabes et persas fabulæ, de translata ab Alexandro Magno in Socotram insulam Græcorum colonià, qui linguâ moribusque patriis ad Christi usque tempora conservatis, fidem christianam amplexi fuerint, nisi quòd primis Ecclesiæ seculis cum fide simul lingua græca eam in insulam introducta est.

Atqui ex argumentis quæ huc usque designata sunt satis videtur constare ab eo primùm tempore quo Arabes ad christianam fidem vocati sunt, fieri potuisse, debuisseque quodam modo, ut Scripturas reliquarum gentium exemplo conversas acciperent in linguam patriam suam, à primis Evangelii prædicatoribus, qui cùm usque ad pestem illam humani generis, Muhamedem, omnes à græcà Ecclesià prodierint, eas quoque transtulerint ex ipso codice qui perpetuo illius usu erat consecratus.

Atque hanc esse primam illius quam habemus versionis arabicæ occasionem, ut maximè verisimile est, ità certis rationibus, in tantâ historiæ ecclesiasticæ orientalis obscuritate, probare non possumus. Si tamen,

ut in ejusmodi quæstionibus intricatissimis licet, conjiendo et obscuras Arabum traditiones sequendo, lucis aliquid afferre possumus, ea quæ hanc nostram sententiam confirmant rationum momenta, non minimum illustrat communis Muhamedanorum opinio de annis qui à diluvii universalis tempore ad posteriores epochas numerantur. Eà enim occasione observant discrimen illud non modicum quod occurrit inter hebræos et græcos sacræ Scripturæ codices, sed ità tamen ut diverso planè modo quàm Christiani faciunt de eo loquantur. Asserunt enim perspicuè Judæos annorum numerum decurtasse, ne Christi adventus in millenarium sextum incideret, atque ità Messiam illum agnoscere cogentur. Itaque calculum secundùm hebræos codices, Judæis proprium faciunt, quem Christiani non recipiant; alterum secundùm 70 Interpretes amplectantur. Ità Fakieddinus, vulgò Makrisius, auctor inter Muhamedanos doctissimus, in primâ parte magni operis, quo res aegyptiacas illustrare aggressus est. Nempe ità apud se statuit, eò quòd Christianos aegyptios in eà sententiâ animadverteret, cùm nulli sive Melchitæ sive Jacobitæ aliam versionem quàm secundùm septuaginta Interpretes sequerentur. Neque illi auctori soli hæc in mentem venerunt, inò placuerunt omnibus fermè Muhamedanis, qui epocharum diversarum rationes exponere aggressi sunt. Eà scilicet causâ in talem sententiam concesserunt, quia hæc à Christianis didicerant, apud quos magna erat septuaginta Interpretum dignitas et auctoritas, præsertim apud eos qui ex illà versione primas suas vernaculas acceperant. Hæc igitur suadere possunt antiquiorem esse fortassis quàm vulgò existimetur eam quæ Harçtho, Sinani filio, tribui solet; nam quis aut cujus fuerit, aut quandò vixerit nusquàm à nobis repertum est. Nomen ipsum merè arabicum ut et patris à quo cognomen habuit, adeò ut inter Arabes natum auctorem indè quisque conjicere non temerè queat. Neque enim ex illorum numero est quæ vulgariùs usurpantur à Christianis, præsertim ex quo Muhamedani alia pleraque arabica occupaverunt, quæ idcirco Christiani usurpant rariùs; sed notissimum et maximè frequentatum antiquitùs fuisse vel ex græcis ipsis discitur, quibus Aretæ nomen, quod inter alios ethnarcas habuit is de quo Paulus apostolus loquitur, usurpatum est. Illius sanè versionis meminit præfatio Cod. Colbertini qui veteris Testamenti versionem arabicam continet tanquàm primi et præcipui interpretis, quem citat in notis ad Saadiæ versionem quæ in eo codice descripta est. Meminit quoque alterius antiquioris quam exstare ait, sed absque interpretum nomine; ut etiam tertiæ: quæ factæ omnes fuerint secundùm græcam 70, præter eas quæ occurrunt in Commentariis Basilii et Chrysostomi arabicè conversis. Si quis tamen ostendat non ab initio statim Arabes illam ex græcis libris versionem habuisse, sed seriùs, poterit argumenta quædam reperire quibus significetur quodam modo eos ex syriacà versione fecisse suam.

Præcipua sunt quædam relata in Abulfaragii historiâ dynastiarum ubi de Muhamede verba facit. Duo profert ex Scripturis testimonia, quæ Arabes muha-

medani ad impostorem suum referrent : unum ex Habacuc c. 3 : *Deus ab austro veniet et sanctus de monte Pharan*. In hebræo legitur ex *Theman*, quam vocem Syri retinuerunt, ut patet non modò ex libris editis, sed ex MSS., ut inter alios nostro optimæ notæ Colbertino et aliis. Videntur tamen quædam exemplaria habuisse vocem *Seir* : nam ita locum adducit Abulfargius, qui adjungit alterum ex Psalmis : *manifestabit Deus ex Sion coronam gloriosam*, ubi allusio frigidissima est ad *Muhamedis nomen*, quam tamen accipere Arabes potuerunt ex versione syriacâ, in quâ ea verba, *ex Sion species decoris ejus*, ita vertuntur : *De Sion corona gloriosa*, atque ita legitur in codicibus MSS. ; hæc suadere, inquam, possunt Arabes versionem habuisse ex syriacâ factam; et sanè tales fuisse multas non est dubitandum : præsertim cum in præfatione superius citatâ inter alios interpretes recenseatur Abulfargius Ebn el Taib, qui Scripturam ex syriaco arabicè convertit. Sed quod omnes ex eâ traductas videri asserit Pocockius, temerè fortassis et inconsultò dictum est. Porrò quàm nulla sit ejus generis allegationum quæ in Muhamedanorum libris exstant auctoritas, satis quisque intelligit. Primus quippè locus quem Deuteron. 33, Pocockius assignat, lacinia est, ex loco Habacuc quem designavimus, quæ quidem, ut affertur, vix legitur in ullis versionibus : testimonium ex Psalmo 50 inane prorsus; atque id serò nimis à doctoribus illius sectæ animadversum; nec enim laudat ullos veteres Pocockius his in studiis exercitissimus, qui eadem attulerit in prophetiæ Muhamedis subsidium. Tandem nonnisi post multa secula, auctores quidam inter eos testimoniis talibus usi sunt, quia scilicet ex multis versionibus aut glossematibus interlinearibus nonnullæ ejusmodi observatiunculæ decerpi potuerunt, ex quo novæ ex syriacâ veteri, tam secundum hebræos quàm secundum græcos codices, interpretationes prodierunt. Verùm istud nihil attinet ad veterem illam secundum 70, de quâ loquimur, quam præ cæteris antiquissimam esse non dubitamus.

Argumentum sanè quod ex primâ Evangelii prædicatione ducitur, adè ut Scripturas legisse et interpretatas habuisse Arabes censendi sint, secundum eorum usum et disciplinam qui apud eos primi fidem annuntiaverunt, si aliarum Ecclesiarum mores expendimus, videtur propè certum. Nam Syri, quia primùm à profectis ex Judæâ instituti in christianâ fide fuerunt, soli inter omnes hebraum codicem in vernaculâ suâ translatione secuti sunt. Alexandrini et tota Ægyptus, quia secundum 70 Scripturas legebant, eam versionem retinuerunt, et Melchitæ adhuc retinent, aut in iis locis ubi vulgò ignota erat illam copticè transtulerunt; et ex eadem arabicas deindè suas fecerunt. Orientales Syri, præsertim Nestorii sequaces, quia ex scholis Nisibensi, Edessenâ et aliis syriacis doctores acceperunt, qui syriacè sacras litteras legebant et interpretabantur, ex syriacâ linguâ arabicas versiones quæ in orientalibus, hoc est nestorianis ecclesiis usurpatae sunt, transtulisse reperiuntur, ut inter alios Ebn el Taib nestorianus. Persæ, vel ut accuratius loquamur,

omnes illi qui olim imperio Persarum subjecti, ab iisdem Syris pendebant, et syriacè sacra faciebant, ut etiamnum faciunt, ex syriacâ versione persicas fecerunt, ut Indi Malabares, qui eosdem magistros agnoscunt, malabaricas; Armeni ex Syris antiochenis, armenicas, atque, ut etiam extrâ Orientem exempla demus, Saxones veteres Angli, Olfridus, Willeramus et alii Teutones, germanicas, Franci gallicas ex latinâ, Gothi ex græcâ; ut etiam Slavi, Russi, Mosci vernaculas suas transtulerunt. Porrò cum, ut suprâ ostensum est, à Græcis primùm antistitibus prima fidei annunciatio ad Arabes facta fuerit, dubitari vix potest quin propria illorum versio ex eodem fonte prodierit : nempè græco codice quem Moses, Petrus, Gregentius episcopi ex Ecclesiâ suâ delatum, apud neophitos suos exponebant.

Verùm, quandò non fuit Evangelii inter Arabes propagatio tanta, ut gens numerosissima reliquarum exemplo christianam ubiquè fidem amplecteretur, sed tantum tribus quædam id facerent, reliquis in errore gnorantiâque gravissimâ pertinacissimè manentibus, donec omnes fermè Muhamedi crediderunt, idcirco nulla propriè loquendo arabicæ Ecclesiæ forma ut reliquarum designari potest, neque dubitandum quin pauci illi Christiani variis deindè hæresibus infecti fuerint, quæ mutationem quoque disciplinæ introduxerunt.

Nam Nestoriani, cum antè muhamedana tempora minimùm possent, eo imperio stabilitò, magnam apud Califas auctoritatem consecuti, Ecclesias quas antè non habebant in Arabiâ constituerunt. Indè ortum habuit nova metropolis, Basorensis, et multæ aliæ quæ prius orthodoxos Christianos habebant aut nullos : etsi propriè Bostra, quam Basoram multi esse volunt, ad Arabes Saracenos de quibus loquimur non pertineret. Erat enim romana colonia, usumque græcæ et latinæ linguæ illic vulgarem fuisse, numismata demonstrant. Hircæ quidem fuisse catholicos episcopos aut saltem christianos multa probant. Nam inter eos qui primi inter Arabes fidem amplexi sunt, testibus ipsis muhamedanis auctoribus, Hircenses fuerunt, et in eâ urbe amplissimas Ecclesias structas ab Alamundaro fuisse testatur Abulfeda. Abadii, teste Firuzabadio auctore, sive Oceani, linguâ arabicâ, vocabantur Christiani veteres ex tribus Bahra, Temech et Tagleb, aliisque diversis quæ Hiram incolebant. Alamundarum ab episcopo ipsius urbis Chebariechua, episcopo Achoum et Jechuazaca monacho, miraculo servatum fuisse, scribunt Nestoriani Maris, filius Salomonis, et Amrus, Matthæi filius, quos falsò, ut conjicere par est, suæ sectæ hominibus accensent. Quippè Alamundarum ab orthodoxis ad fidem vocatum et baptisatum testatur Theodorus Lector, dum eum Christianum appellat : nam qui à Nestorianis baptismum accepisset, is vix Christianus existimatus fuisset à scriptore orthodoxo. Attamen paulò post, nempè Justiniano imperante, docet Abulfargius Alamundarum, prioris ut videtur filium, Græcis bellum intulisse eò quòd Justinianus persequeretur eos qui unam in Christo naturam asse-

rerent, cùm, inquit, eo tempore qui inter Arabes erant Christiani, Jacobitarum confessionem amplecterentur. Sub Anastasio rejectos episcopos duos Jacobitas ab Alamundaro, quos ad eum Severus miserat ut eum in suam hæresin pertraheret, testatur tamen Theodorus. Ab eo igitur tempore per sacerdotes et episcopos qui à Severo ordinati fuerant longè plurimi, et in omnes Orientales provincias dimissi, Arabes plerique Jacobitarum hæresin acceperant. Nam ut vera scripsisse credatur Abulfaragius, saltem ex parte facit quod Socotrios aliosque insulanos Arabibus vicinos Lusitani, cùm in Indiam delati sunt, in Jacobitarum hæresi Christianismum profitentes reppererunt: cùm Malabares, et reliqui in continente Nestoriani essent. Neque mirum si in tam continuâ bellorum calamitate, tum persicâ quæ durissima fuit persecutione, intestinâ etiam, quam Arabes christiani à Judæis in quosdam provincias regnum obtinentibus, vexatione, episcoporum auxilio destitutæ, variis hæresibus patuerunt disjectæ per Arabiam Ecclesiæ. Nec enim, ut alio loco dictum est, ullam antè Muhamedem hierarchiæ formam ergà illas constitutam vidimus; sed episcopi, quorum nomina vix alicubi occurrunt, erant sub auctoritate antiocheni patriarchæ; postea ob Severianorum schismata jus in eos aliquandò sibi attribuerunt hierosolymitani patriarchæ; tum Nestoriani Basoram et alias metropoles instituerunt, quæ similem dignitatem vix habuerant in græcâ Ecclesiâ: Basorensis et Petrarchiepiscopus sub latinis patriarchis post multos annos instituti sunt, primus saltem restitutus.

Ex hinc usque dictis manifestum est Arabes christianos tot persecutionibus obnoxios, tot vexatos hæresibus, facile potuisse non solum ab antiquâ fide, sed à disciplinâ etiam quam à græcis episcopis acceperant, deflectere, neque mirum esse, si nulla certa apud eos traditio reperiatur de primâ sacrorum librorum versione; aut si ab aliis, sive Jacobitis, sive Nestorianis, qui in eas regiones se insinuaverunt, libros eosdem ex aliâ versione, quæ syriacis codicibus responderet, susceperunt, cùm, ut patet ex superioribus, ipsi primitis à græcis pastoribus instituti græcarum quoque Scripturarum lectione statim imbuti fuisse videantur.

Quòd si plures quispiam à nobis de tam obscurâ versionum illarum origine probationes exquirat, eas sanè proferre non possumus; at quòd illæ desint, causas assignare et quidem satis idoneas licet; quæ facile refelli vix possunt. Prima quidem auctoritas quæri posset ex antiquis codicibus; sed qui illis pertractandis assuevère, sat sciunt quàm rari sint qui mille annorum ætatem attingant aut superent. Vidimus sanè antiquos, et eorum nullus hanc versionem continet qui non eam Haretho, Sinani filio, attribuat factamque ex Interpretibus 70 non significet. Quòd Harethi genus atque ignorentur, non temerè conjectando dicemus esse fortassis maximam antiquitatis notam. Vix enim ullus est inter Christianos qui aliquâ doctrinæ vel sanctitatis opinione floruerunt post Muhamedem exortum, cujus non aliqua memoria apud posteriores scriptores exstet: præsertim si vel in ja-

cobitâ vel in nestorianâ ecclesiâ vixerit; nam multa præ cæteris Jacobite scripserunt; et multorum nomina librosque refert Gregorius Abulfaragius, vir in eâ sectâ doctrinæ dignitatisque præcipuæ. Aliorum vel libri exstant vel testimonia ab aliis adducta scriptoribus; at cùm hinc usque nemo occurrat inter Jacobitas qui Harethi meminerit, illum in eâ hæresi non fuisse divinare possumus. Multò minùs causæ videntur esse cur Nestorianis adjungatur: hæc enim conjectura satis refellitur vel eo argumento, quòd Nestorianorum versio arabica codicem hebræum, saltem syram editionem quæ ex illo expressa est, magis sequatur, ista græcæ adhæreat. Eà ratione judicamus in nullâ extrâ Ecclesiam sectâ fuisse Harethum, sive, ut Græci nomen id efferunt, Aretam, græci codicis interpretem, atque adeò facile esse ut antiquior schismatibus et hæresibus quæ post Alamundarum seniore Jacobitas infecisse dicitur, fuerit, fortèque Græcus seu orthodoxus, sed suis tantum notus, ita ut de illo vix quisquam verba fecerit.

Secunda probationum ratio peti posset ex liturgiis publicarumque precum officiis: nam ad probandum antiquitatem usumque perpetuum versionis syriacæ ex hebræo, utimur hoc argumento, quòd ea versio usurpetur in officiorum ecclesiasticorum libris, illudque sanè certum est. De eo verò usu versionis quam describimus nihil simile asserere possumus: neque enim exstant Arabum veterum liturgiæ ullæ singulares, adeò ut arabica nulla unquam visa fuerit, etsi à multis viris doctissimis, qui orientalem disciplinam leviter admodum attingerant, id memoriæ proditum sit. Nam quòd Synaxaria, Horologia et quosdam libros alios ecclesiasticos Græcorum in arabicam linguam transferri vetus est consuetudo, et multi similes libri tum in bibliothecis, tum in Ecclesiis hodiernis reperiuntur, causa fuit ignorantia apud plebem Græcæ linguæ; cui, ut subveniretur, paratum fuit tale ex arabicis versionibus præsidium, scilicet ad precum quotidianarum officia persolvenda et quasdam psalmodiæ partes; nunquam verò ad liturgiam propriè dictam, alius fuit arabicæ linguæ usus, quàm ut post recitatas lectiones ex Evangelio et Epistolis, ea quæ linguis vulgò ignotis lecta fuerant, vernaculè legerentur.

Erant etiam quædam orationes arabicè à populo dicendæ, ut sunt etiamnum dici solite in orientalibus Ecclesiis; sed paucæ admodum, cùm ipsa sacre actionis series linguâ veteri, etsi non amplius intellectâ, peragi soleat. Talis omninò usus est versionum arabicarum, quas syriaci, maximè verò coptici liturgiarum codices adjunctas habent. Liturgiæ verò, quæ arabicè solâ linguâ conscripta aut celebrata fuerit, nulla vestigia supersunt. Nam cùm in ipso Arabiæ continenti propriè dicto, christiana fides non admodum firmas radices egisset, adeò ut multi ex Christianorum antiquorum, aut sub Mose, Petro, Gregentio aliisque, factorum numero, à Nestorianis aut Jacobitis ad suas partes tracti fuissent, facile fuit ut quorum hæresin acceperant, eorum disciplinam sequerentur, atque ita

syriacos ritus, qualēs plerumque vigeant in antiocheno patriarchatu suorum loco suscipere. Qui græcam Ecclesiam à græcis illis episcopis edocti primitus didicerant, ut illi omnes de quorum conversione sub Mabiā Alamundaroque diximus, illi non alios quàm græcos ritus habuerunt procul dubio, ut ea quæ huc usque dicta sunt satis demonstrant. Fieri potuit, et quantum ex comparatione disciplinæ omnium Ecclesiarum conjectari possumus, factum est ut iis in locis, ubi nullus erat græcæ linguæ usus, arabicè liturgiā celebraretur; at, ut diximus, nihil illius superest, nisi fortè versio secundum Septuaginta, quæ ad ejusdem officii ecclesiastici præcipuam partem attinebat.

Tertia quoque classis argumentorum quæ ex scriptis theologorum peti solet, hæc in materiâ prorsus deficit. Ut enim certò sciamus quæ in singulis sectis versiones sacræ Scripturæ publicam auctoritatem habeant, nihil magis certum quàm si theologorum scripta consulantur, in quibus cum occurrant multa ex sacris litteris testimonia quam illi versionem sequuntur præsertim in suis commentariis, vel homiliis ecclesiasticis; ea sanè talem in Ecclesiis, ad quas illi auctores pertinebant, habebat auctoritatem. Eà ratione efficitur syram à Jacobitis, Nestorianis, Maronitis, et orthodoxis syriacè sacra facientibus, æqualiter esse susceptam, quia non alia usurpatur ab illarum Ecclesiarum theologis, quamvis in diversâ communione constitutis. Contrà scimus alios, ut Coptitas et Melchitas, græci ritus, cum suas ex septuaginta Interpretibus versiones habeant, nullas nisi quæ sint illi editioni similes admittere, aut in testimonium adducere. Verùm caremus omninò scriptoribus arabicis, qui in ipsâ arabicâ scripserint suâ linguâ, et quod maximum conjecturis nostris verisimilitudinem conciliat, circè exiguum aut nullum Christianismi profectum in barbaris illis regionibus, illud est, quod inter tam multa Arabum collectanea, in quibus reperiuntur veterum auctorum ecclesiasticorum tractatus arabicè conversi, vix occurrit quidquam, quod ad genuinos Arabes christianos referri possit. Nec enim tales censendi sunt Syri, Ægyptii, aut aliarum gentium qui invectam à victore populo arabicam linguam cum jugo durissimæ servitutis acceperunt. Itaque nihil quod genuinos illos antè Muhamedem christianos Arabes spectet o currit litterarum monumentis consignatum, præter pauca illa Gregentii, quorum etiam pars inedita est, nempe ea ipsa cujus ex codice cæsareo Lambecius meminit. Tùm etiam illa maximè ratio omnibus illis objectionibus obviàm ire debet, quod Ecclesiarum episcopatum quæ aliquandiù floruerint nulla certa memoria est. Nam episcopatus tres instituti secundum Philostorgii testimonium, Tafaron, seu ad urbem Dofar, ut vocat historia Gregentii, Adane et in alio loco non nominato, illi, inquam, tres episcopatus perierant circè Muhamedanorum tempora; aut si non periissent, superfuissentque in Arabiâ Christiani, vix necesse erat ut aliundè quàm ex ipsâ Arabiâ Mabiâ, Alamundarus, et philarchi alii, episco-

pos à græcâ Ecclesiâ peterent, aut novos instituerent, quorum tamen omnium, si Bostram excipimus, ne tituli quidem supererant. Bostra autem ea urbs videtur esse, quæ Basora apud Arabes appellatur, in quâ deindè metropolitanam sedem Nestoriani exerunt. Antiquior illa sedes omninò fuit, quàm tres illæ institutæ, secundum Philostorgium, à Theophilo Indo. Hujus enim urbis episcopus fuit Beryllus, auctor perveri cujusdam erroris cujus Eusebius meminit, quique in eadem cathedrâ successores habuit usque ad Muhamedanorum fermè tempora. Nam multi occurrunt in historiâ ecclesiasticâ nominati usque ad S. Euthymii ætatem Bostrenses episcopi, atque inter alios Antipater, qui multa scripsit, citaturque ab Andream casariensi, Joanne damasceno et aliis, ut videre licet in notis Cotelerii ad *Monum. Ecclesiæ græcæ*, tom. 2, p. 656 et 657. Fuerunt alii antiquiores, quorum unus interfuit concilio Chalcedonensi. Omnes autem illi græcè loquebantur: nam Bostra, colonia à Trajano deducta, cujus in nummis mentio: COL. F. BOSTRA ALEXAND.; nempe quia nova deducta est eandem in urbem, ab Alexandro Severo, cujus ut et Trajani exstant nummi tam græci quàm latini. De illis Tristanus, Holstenius, notis ad Stephanum, Harduinus et alii antiquarii. At quamvis urbs illa foret Arabiæ metropolis, de quâ etiam Isidorus in vitâ Damasii apud Photium, Ammianus et multi alii, nihil istud ad Saracenos pertinet qui Nomades ut plurimum suis legibus vivebant, neque ex coloniarum commercio, aut morum civiliter instituendorum disciplinam aut christianam fidem didicisse videntur. Neque hæresis illa arabica quàm ad refellendam habitum est concilium cui Origenes interfuit, aliud significat, quàm quod in iis paucis urbibus quæ legibus romanis parebant fuisset primitus introducta christiana Religio; at, apud Arabes propriè dictos Scenitas, Saracenosque, ut vulgò ab antiquis auctoribus appellantur, haud aliter pervenisse quàm quâ ratione diximus, videtur maximè probabile. Cum igitur Bostræ lingua græca simulque latina florerent, ut quæ supersunt numismata palàm faciunt, Arabes qui in eâ urbe vivebant græcos quoque ritus secutos esse, græcis libris usos esse non minùs certum est, frustraque in illorum monumentis quaereretur vestigium antiquitatis alicujus ad Arabes Scenitas, aut alios arabicè locutos pertinentis.

Jam ad ipsius quam illustrandam suscepimus versionis examen veniendum est; non illud quidem secundum criticæ accuratioris regulas, neque enim id patitur operis instituti ratio, sed brevem ejus descriptionem dedisse contenti, quod superest illis relinquemus, qui fortassè aliquandò animum adjicient ad hujus versionis editionem procurandam. Esset quippè illa majoris utilitatis quàm altera illa Lutetiæ et Londini tam operosè edita: quæ cum à plerisque unica existimetur esse apud orientales Christianos, cui non minùs tribuant quàm nos Vulgatæ solemus tribuere, aut Græci suæ, nascitur indè magna perturbatio in eorum animis qui librorum auxilio destituti, si quandò occurrit opusculum alicujus theologi orientalis, hære-

coguntur, quia Scripturæ testimonia ex dissimili omnino versione in eo deprehendunt. Ejus versionis exemplar et quidem nostro perfectius ob adjunctam præfationem quæ in Regio desideratur, habuerunt Angli, et de eâ ita scribit Edwardus Pocockius, cujus verba apponere operæ pretium erit. De aliâ versione locutus fuerat quæ in Bibliis Polyglottis edita est, et ex suo judicio statuerat eam ex Judæorum à quibus composita fuerat versione in litteras Arabum translata, quod, ut superiori Dissertatione dictum est, maximè dubium videtur. Tum ita prosequitur: « Quando primùm litteris Arabicis descripta ad Christianorum manus pervenerit versio ista, non est quod statuamus aliter quàm ex conjecturâ post Albufedæ demùm tempora factum, ob eas quas innuimus rationes: nec quam apud ipsos auctoritatem consecuta sit, cum in eas propensiores videantur quæ 72 sequantur, quod antiquitùs ea ipsis nescio quam ob rationem insedissee videatur opinio, à Judæis odio Christianorum corruptos esse libros sacros. Ipsi interim complures, sive à græco sive syriaco derivatas habent. Tres mihi videre contigit arabicè scriptas quarum primæ bina possidet academia Oxoniensis exemplaria, munificentia magni litterarum orientalium ut et cæterarum quondam patroni Gulielmi Laud, archiepiscopi cantuariensis, lemniscis, obelis, cæterisque ab Origene excogitatis notis, et variantibus subindè è Cod. Judæorum et Samaritanorum lectionibus ornata. Interpretatio ista ab Al Haretho, Sinani filio (exemplarium alterum Al Harbo legit), concinnata, præfatione luculentâ conspicua est; in quâ non sui tantùm operis, sed et multorum, quæ ad græcos et è græco syros codices spectant, rationem reddit; tum ad Octaplum scilicet Origenis, in quo arcis suis distinctim locabantur textus hebraicus, tam suis quàm græcis depictus characteribus, et sex quæ tunc temporis exstiterunt versiones græcanicæ; tum ad opus è sex illis inter se collatis conflatum, necnon ad notas istas, asteriscos scilicet, obelos, lemniscos, hypolemniscos, etc., quos eo fine adhibuit, ut versionum tam inter se quàm cum textu hebraico convenientia vel discrepantia uno intuitu proponeretur. Originem etiam ostendit hallucinationis istius, quâ factum est ut in multis codicibus græcis $\pi\alpha\tau\epsilon$, syris verò $\rho\eta\eta\eta\eta$, ad marginem adscriptum reperiat, videlicet librariorum quorundam inscitia, qui nomen $\rho\eta\eta\eta$ litteris hebræis, non, ut docti quidam, samariticis quæ figurâ admodùm dissimiles ab Origene appositum ubi ab interpretibus legitur Adonai, vice nominis Tetragrammati à Judæis inter legendum proferri solitum redderetur, more non quo decuit Hebræorum, à dextrâ sinistrorsum, sed Græcorum, à sinistrâ dextrorsum legendo, et pro ipsorum litteris quas proximè referre videbantur, habentes $\pi\alpha\tau\epsilon$ scripserunt, quod et Syri suis exprimere conati, in $\rho\eta\eta\eta$ corruerunt. Operæ demùm à Lucio, id est, Luciano, in textu conferendo positæ meminit. Secundæ pariter exemplar perquam eleganter et splendide scriptum, eidem bibliothecæ donavit Gulielmus Corderoy, mercator londinensis, cui et sua est præfatio, sed minoris

momenti, utpotè quæ legibus, quas scriptam et ore traditam vocant, confusis, prophetarum et sacerdotum apud Judæos, quibus per manus traditam vult illam à Mose usque ad Annam et Caipham pontifices summos, catalogum pertexit. Codex ille versionem à priori diversam exhibet, exaratus anno æræ Martyrum 1064, à Thoma quodam monacho, nullâ quam viderim transferentis factâ mentione. Tertia privati adhuc juris ab utrâque in diversum quoad verba abit. Hoc omnes commune habent, quod à 72 Interretum versione fluxisse videantur: quod et de binis adhuc aliis statuendum, quas exhibent duo commentariorum in Pentateuchum volumina, litteris syriacis, dialecto arabicâ, quem scribendi morem *Kurchani* vulgò appellant, in eadem celeberrimâ bibliothecâ Oxoniensi. Textura utrumque ab altero diversum, sed qui 72 interpretationem fontem habeat, præfert, uti ea loca, in quibus ipsa ab hebraico longius recedit, videre est. Atque hinc de iis etiam quas oculis usurpare licuit Christianorum versionibus è græcâ (mediante forsân syriacâ quæ figurata audit) derivatis. » Hæc ipsi viri doctissimi verbis referenda judicavimus, quia pleraque complexus est, quæ de versionibus ex græco derivatis apud alios auctores reperiuntur, quorum nemo peritior arabicæ litteraturæ fuit. Imò, quum non pares illis, qui ab eo laudantur, libros habuerimus, multa nos docet, etsi quædam occurrant in quibus ab eo dissentire cogimur. Totam igitur illius dissertationem paucis illustrare conabimur.

Statim verò lectores monitos esse oportet, et in memoriam ea revocare, quæ in præcedenti capite observata sunt contrâ illius conjecturam circâ codices arabicæ secundùm Hebræos versionis, quasi illi demùm, circâ Albufedæ tempora, propriis illius linguæ litteris descripti fuerint, et Ecclesiis Orientalibus communicati. Nihil enim falsius, cum occurrant passim in bibliothecis codices MSS., qui ejus ætatem longè superent; mortuus enim est anno Hegiræ 746, J. C. 1345: illi antè quingentos et sexcentos annos exarati fuerant; sed nec à Judæis, christiani nominis hostibus, acceptam fuisse versionem Scripturarum verisimile omnino est; id enim flagitiosi sacrilegii colorem habuisset: tandem summa inter judaicæ et christianas translationes dissimilitudo hanc conjecturam evertit. Nec etiam animadvertit vir doctissimus eam dissimilitudinem ab hebraicis hodiernis codicibus, quam veluti interpretationis indicium haberi vult, summæ antiquitatis notam esse; ut sanè est in versione syriacâ, quam præ cæteris vetustam esse nemo diffitetur.

Quam auctoritatem hæc arabica versio de quâ superius locutus est, inter Christianos orientales nacta sit, sciri non potest ex codicibus MSS., aut aliis scriptis Arabum, sed ex certo argumento traditionis Ecclesiarum. Ea autem docet versionem arabicam secundùm Hebræos, etsi apud omnes recipiatur, diversos tamen, pro Ecclesiarum differentiâ, obtinere gradus dignitatis et auctoritatis. Nam apud Syros et quicumque veteri syriacâ versione utuntur, quales sunt Nestoriani,

Jacobitæ et Maronitæ, tum Melchitarum ea pars, qui syriacè tantum sacra faciunt, majorem omnino auctoritatem habet, et, ut uno verbo notissimo rem explicemus, sola est authentica; apud Melchitas græcæ linguæ et disciplinæ, Ægyptiosque qui sequuntur Interpretes septuaginta, minorem. Illi enim cum alteri primas tribuant, quia ab initio lecta est in eorum Ecclesiis, ex hebræo factam non recipiunt nisi secundo in loco, vel potius commentarii cujusdam vice habent, magnæ sæpè ad Scripturam exponendam utilitatis, sed auctoritatis in Ecclesiâ minimæ. Nempè ut ea existimatio, quam utraque versio habet inter Christianos orientales, rectè definiatur, res propemodum ita se habet ac nunc aut olim in romanâ et græcâ Ecclesiis, quæ in rituum innoxia differentiâ unitatem fidei colebant. Latini nempè hebraicos libros sequebantur, quandò Hieronymi translationem amplexi sunt, Græci 70 Interpretum editionem; nec tamen discrimen illud discordiæ ullius causa erat. Verum Latini sæpissimè etiam post susceptam Hieronymi versionem ex græcâ proficiebant; Græci, ut ex multis SS. PP. locis liquet, ad hebraica exemplaria recurrebant in quibusdam difficultatibus explicandis. Pari omnino ratione Syri suam antiquam versionem arabicè versam venerantur, et authenticam existimant; et tamen Septuaginta editionem, quam et syrâ et arabicâ linguis habent, non modò non aspernantur, sed illi tanquam divino consilio factæ et inspiratæ multàm deferunt. Ut enim toto hujus dissertationis decursu observatum est, longè aliter Orientales de Scripturæ sacræ hebraico exemplari sentiunt; aliter Protestantes, adè ut caveant magnoperè ab illis libris rejiciendis, quos Judæi non admittant, eâ solâ ratione, quòd hebraicè non existant. Eos enim acceperunt ab Ecclesiâ, non à Judæis, quos testes quidem et capsarios, ut Augustini verbo utamur, Ecclesiæ agnoscunt; judices verò veritatis et arbitros sacrorum librorum esse non patiuntur. Atque ea sanè ratio est, quam nescire se Pocockius fatetur, nempè quia homini extrâ Ecclesiam nato et in hæresi enutrito venire in mentem vix poterat, cur orientales Christiani in eas versiones propensiores videantur, quæ 70 sequuntur. Et alia sanè, quam affert, quòd hæc animis eorum opinio inscederit, à Judæis odio Christianorum corruptos esse libros sacros, fixa est apud eos et inconcussa. Ità enim scriptum reperimus in appendice quâdam ad cod. MS. bibliothecæ Regiæ, quo versio arabica ex hebræo facta continebatur; scilicet illud notant præcipuè, quòd annos genealogiæ Patriarcharum decurtaverint, ne nativitas Christi incideret in ea tempora, quibus secundum prophetica oracula nasci eum oportebat, atque ità eum Messiam antiquis promissum cum aliquo colore negare possent; neque soli Christiani illud crimen Judæis objecerunt, nam idem refert, etsi à fide alienus Fakieddin Makrisi, auctor celeberrimus, qui idcirco 70 Interpretes Scripturam Christianorum vocat, hebraicos verò codices, Scripturam Judæorum. Ità etiam Elmacinus in primâ historiæ suæ parte ineditâ refert in vitâ Constantini. Syriaca nihilominus

versio codicibus illis cum respondeat, Judæos ab illo crimine videtur absolvere. Verum quæ versiones ex hebræo factæ sunt, plerumque hoc in loco græcam sequuntur, hebræâ lectione postpositâ: quippè communis ea est omnium fermè orientalium Christianorum de Judæorum flagitio in corrumpendis Scripturis sententiâ; etiamsi codices quibus primi Syri interpretes usi sunt, non eas differentias agnoscant, quas exhibent Masorethicus reformati libri. Exemplum illustre occurrit in Ps. 21: *Foderunt manus meas, etc.*; ità enim legerunt cum Hieronymo, qui pariter ex hebræo vertebat, neque tamen monent deserendam eo loco esse judaicam lectionem aut interpretationem, quod aliis in locis faciunt, ut alibi monuimus de Dionysio Barsalibi, cum ea verba, *Ecce Virgo concipiet*, intelligenda esse monet juxtâ Interpretes 70, non juxtâ Hebræos. Ne verò in opinione vulgatissimâ apud Christianos orientales, testimonia, quæ passim obvia sunt, longius arcessantur, sufficit unicum proferre, ex auctore qui est in omnium manibus. Is est Gregorius Albufaragius, qui Historiæ suæ p. 114, de arabicâ, 72, latinâ ità loquitur: « Ab initio mundi usque ad Mes-
siam, secundum computum legis quæ in manibus
Judæorum est, anni sunt ferè quater mille ducenti
viginti; at secundum computum legis ex versione
Septuaginta, quæ est in manibus Græcorum, et ali-
quarum Christianarum sectarum, exceptis syris,
anni ferè quinquies mille quingenti octoginta sex,
deficiente computo priori à secundo annis mille tre-
centis septuaginta quinque: qui defectus adscribitur
doctoribus Judæorum. Nam quum pronuntiatum
esset in lege et prophetis de Messia missum iri
ipsum ultimis temporibus, nec aliud esset Rabbimis
antiquioribus commentum, quo Christum rejicerent,
quam si hominum ætates, quibus dignosceretur
mundi epoche, mutarent, subtraxerunt de vitâ Ada-
mi, donec nasceretur Seth, centum annos, eosque
reliqua ipsius vitæ addiderunt: idemque fecerunt
in vitis reliquorum Adami filiorum, usque ad Abra-
hamum. Atque ità factum est, ut indicet ipsorum
computus, manifestatum esse Christum, millenario
quinto propè accedente, ad medium annorum mundi,
qui omnes secundum ipsos futuri sunt septies mille,
dixeruntque: Nos adhuc in medio temporis sumus,
et nondum adest tempus adventui Messie designa-
tum. At computus 70 Seniorum indicat manifesta-
tum esse Christum millenario sexto, atque adfuisse
tempus ipsius. Ità omnes fermè reliqui: atque eâ ra-
tione non modò Eutychius, qui græcæ alexandrinæ
Ecclesiæ præsul, græcos libros sequebatur, et Elma-
cinus, qui copticos ex græcis desumptos, sed alii
fermè omnes auctores etiam syri, quibus sua versio
ex hebræo facta, numerum diversum annorum exhi-
bet, in Patriarcharum genealogiâ eam deserunt, ut
70 sequantur. »

Versiones deindè quæ tractatæ à se fuerint auctor enumerat, atque inter eas primam Al Harethi, filii Sistani. Al enim, ut omnes sciunt, articulus tantummodò est; Aretas, Græcis notum nomen, idem est quod Ha-

reth; frustrà notatur esse in altero exemplari, Harbo: quæ enim illa obscura diligentia est recensere librariorum in appingendis punctis peccata? Sanè plura exemplaria vidimus quæ Harethi nomen exhibent, vulgatisimum, ut diximus, apud Arabes. In Regio codice deest illa præfatio cujus meminit Pocockius: nec minus desunt notæ omnes illæ Origeniæ, quæ Oxoniensem exornant. Optandum foret ut specimina aliquot exstarent istarum notarum, quarum cum in ipsis græcis quæ supersunt sacræ Scripturæ paucissimis exemplaribus, tanta sit obscuritas, et incertitudo, ubi tamen voces ipsæ græcæ servantur, quàm ista comparatio notarum cum arabicâ versione sit difficilis, ne dicam impossibilis, omnes, opinor, intelligent. Varias lectiones ex hebraicis et samariticis exemplaribus, vel potius versionibus ab eâ factis, adnotare facilius est. Talesque sæpè occurrunt in MSS. codicibus. At ex præfatione saltem intelligi potest, auctorem interpretationis et optimos codices adhibuisse, et critices fuisse peritum, qui de rebus adeò obstrusis et vulgò apud Arabes ignoratis, non indiligenter scripserit: de quibus fortè erit alibi dicendi locus. Quod de voce $\pi\iota\tau\iota$, de qua jam Hieronymus monuerat, et quæ eo modo scripta observatur apud Procopium Gazæum, in scholiis græcis, Catenis et alibi, illud solùm monebimus, non adeò invaluisse errorem illum ex hebraicæ scripturæ imperitiâ natum apud Syros omnes, ut nomen illud eo modo exprimerent, quo in præfatione scribitur; exstat quippè ruditer, licet et inconcinne, characteribus suis representatum in codice syriaco Colbertino, ubi monetur, *nomen illud esse quatuor litterarum maximæque sanctitatis*. Eam porrò quam describit Pocockius versionem velut eo codice comprehensam, cum ab auctore ipso, quem codex Regius nominat facta dicatur, primusque versus Geneseos, quem speciminis causâ transcripsit, totidem verbis utrinque expressus sit, eandem esse non dubitamus.

De secundâ aliter sentiendum videtur. Præfatio cuius summa capita Pocockius tetigit, ea ipsa est quæ præmittitur Regio codici, in quo Pentateuchus arabicè continetur, ex versione secundùm hebraicum exemplar, vel syriacam saltem editionem ex eo deductam. Omnia enim paria de successione pontificum, nec tamen ad 70 editionem facta videtur omninò, nisi quòd, ut suprâ observatum est, cum de eâ diceretur, ab multis locis ab hodierno Judæorum codice, et græco similior est; quod quandoquidem accidit syro interpreti, qui tamen ex hebræo vertit, idem de hoc arabe interprete statuendum existimamus, atque Pocockio fraudi fuisse tales discrepantias non dubitamus.

De tertiâ judicare nullâ ratione possumus, cum, ut alibi dictum est, plures exstent versiones arabicæ ad græcorum exemplarium fidem factæ, sed ita ut ex aliis interpretationibus, non ex ipsis archetypis expressæ sint; neque omnes ex syriacâ vetere aut secundâ factæ sunt, ut Pocockius videtur existimasse, sed non paucae ex copticâ, quæ græcam quoque editionem representat. Caveat autem lector, ne viro doctissimo, in voce omnibus obviâ cespitanti nimium credat, dum rursus,

ut in Specimine historiæ Arabum, et postea in versione Abulfaragii, suam nobis figuratam versionem excogitat, cum, ut dudum eadem verba ab Echellenst producta palàm faciunt, ne quidem illius sententiæ vestigium exstet in arabico exemplari.

Inutile tamen prorsus omninò fuisset magni viri ex uno aut altero, quod viderat, exemplari, iudicium de versione quæ secundùm Interpretes 70 olim arabicè facta est, cum tanta sit exemplarium, etiam eorum quæ optima videntur, diversitas, ut quæ sit antiquior aut melior, ne quidem per conjecturam statui aut divinari posse videatur. Ut id constet apud omnes, exemplum ex codicibus qui à nobis visi sunt afferemus. Duos præ cæteris habuimus, unum ex bibliothecâ Regiæ eleganter et accuratè scriptum antè annos fermè 300: alterum ex Colbertinâ, qui in eam ex Thuanacâ pervenit, antiquiorem seculis, ut conjectari licet, ad minimùm duobus, manu potius doctâ quàm eleganti, cujusmodi codices sæpè nitidius scriptis accuratiores sunt. Uterque codex versionem factam esse testatur secundùm græcam 70 Interpretum, ab Haretho, filio Sinani, additurque in Colbertino, filii Sanbath: attamen utraque versio ita diversa est, ut non solâ scripturæ varietate, aut librorum solitis erratis, sed ex totâ orationis serie deprehendatur, duas omninò esse versiones. Codex Regius magis ad græcum exemplar accedit quàm Colbertinus, qui ab eo prorsus dissentit in multis, adeò ut, cum eò usque interpolari non potuerit ista versio ab illis qui codicem descriperunt, adeò multa mutata sunt, alia ommissa non temerè, sed certo, ut videtur, consilio, faciliè credamus falsam esse in codice Colbertino subscriptionem, quamvis non uno loco reperitur. Nam Harethum ex græco suam interpretationem fecisse certissimum est: ita enim testantur codices anglicani, quos appellat Pocockius: *et duo nostri*. In eorum antiquiori Colbertino, antè Deuteronomium titulus hic legitur: Liber quintus Legis qui ultimus est, et ipse est Deuteronomium, juxtâ quòd eum transtulerunt Sapientes 72 ex hebræo in græcum; interpretatus est verò linguâ arabicâ Hareth, filius Sinani, filii Sanbath; antè librum Numerorum, vocantur Septuaginta duo Sapientes ex Tiberiade. In Regio, uno tantùm loco, nempe post finem Genesis, mentio fit interpretis, his verbis: *Explicit liber primus legis, secundùm translationem 70 Senum, et eum interpretatus est linguâ arabicâ Hareth, filius Sinani*.

In eodem codice Regio, qui melius videtur referre translationem secundùm 70, sunt tamen quædam non modò aliena ab eadem, sed ab omnibus codicibus, quæ ferri non possunt. Talis est illa ridicula commentatio ad cap. 4 Geneseos, inter vers. 8 et 9: Cainum vidisse aves inter se pugnantes, quarum una alteram occidit, quo spectaculo ad eadem fratris excitatus est. Ea non erat in Colbertino, sed in altero codice de quo dictum est antea, quo alia versio continetur ad hebræum magis exemplar accedens, licet ex græcis vel syriacis variè interpolata. Præter hos codices exstant alii passim in bibliothecis, qui nomen quoque Harethi præferant, nempe unus in Seguierianâ: alterum quoque

h fuisse ex Oriente didicimus ex ipsius catalogo, vi-
rum doctissimum, Rogerum Huntingdonium. Verum
ne dubitemus post tot testimonia Harethum illum, qui-
cumque fuerit, sacras litteras ex græcâ versione trans-
tulisse, facit præfatio auctoris anonymi, sed doctissimi,
in codicem arabicum elegantissimè scriptum anno
Heg. 993, hoc est J. C. 1585, quo totum vetus Testa-
mentum continetur, etiam illi libri quibus Hebræi ca-
rent. In eâ scilicet præfatione mentio fit Harethi, filii
Sinani, quasi antiquioris ex græco interpretis, præter
quam alios fuisse dicit quorum exstet versio: unus Ab-
dilly, filii Ifadel; altera antiquior, à diversis facta,
sed ignotis auctoribus. Ex nomine illo Abdalla, quod
rarum apud Arabes antè Muhamedismum, existimari
non immeritò potest, atque id suadere videtur præfatio
cuius laudavimus, Harethum vetustior omnibus fuis-
sè; et quantum judicare licet, celebrem præ cæteris in-
terpretem. At quandoquidem in tantâ versionum di-
versitate summâque librariorum licentiâ difficile
a modum erat, accuratè describi codices, in arabicis
idem contigisse videtur, quod in latinis olim factum te-
statur Augustinus, ut quicumque aliquam facultatem
interpretandi habere se judicaret, emendandam susci-
peret versionem Harethi, quam inter tot errata tam ex
librariorum manu, quam ex præposterâ sciorum di-
ligentiâ, si quid tamen iudicio nostro tribuendum est,
omnium longe optimam fuisse credimus, et reliquis,
si quando codex accuratè scriptus inveniri posset, abs-
que dubio præferendam. Verum fieri non poterat in
tantâ Ecclesiarum orientalium, præsertim quæ in Ara-
biâ Muhamedanis statim servire coactæ fuerunt, cala-
mitate, ut libri sacri non statim corrumpentur per
aliorum ignorantiam, aliorumque per obscuram dili-
gentiam. Quippè qui hitoriam versionum quæ liæguis
orientalibus factæ sunt, ex græcis auctoribus tum sa-
cris, tum profanis, in mente habuerit, simulque agnos-
set octavo seculo vix ullum fuisse in vastis illis orient-
alibus provinciis qui græcè sciret, non mirabitur
versionem, quæ, ut existimare possumus, antè calami-
tosa illa tempora facta cum esset, accurata esse debe-
bat, multoties deindè descriptam, sciorum corruptam
esse manibus, ita ut agnosci jam planè non possit.
Undè qui codices MSS. habebunt in quibus nomen Ha-
rethi, filii Sinani, interpretis reperitur, cavere eos
oportet ne falso illo titulo decepti eam ipsi versionem
attribuant quæ à græcis codicibus est diversissima:
nam duplicem illam quam duo codices, Regius et Col-
bertinus, exhibent, ab eo esse profectam impossibile
est.

De duabus aliis quarum meminit præfatio alterius
Colbertini exemplaris quo integri Testamenti veteris
arabica versio continetur, nihil huc usque ex aliis au-
ctoribus scire potuimus. Unam ait auctorem habere
Abdallam, filium Elfadel, ignotum omninò, cum illius
nemo meminerit. Etsi porrò nomen istud magis muha-
medano quam christiano homini conveniat, tamen ab
alio quàm à christiano opus istud susceptum fuisse
non est verisimile; præsertim cum non privati, sed
publici quodam modo consilii semper fuerit Scriptura-

rum interpretatio. Et sanè ea fortassis quæ nullo au-
ctoris nomine præsignata legitur in variis codicibus, aut
illa quæ in Colbertino Haretho tribuitur, ab illo Ab-
dalla aut quodam alio auctore facta est.

Nam eadem præfatio quæ in summâ obscuritate
igniculum quemdam præfert, docet nos aliam fuisse à
duabus istis, quæ antiquitate commendaretur et diver-
sos auctores haberet, simulque ex græco exemplari
translatò foret. Ea est fortè aliqua earum quæ repe-
riuntur et in nostris et in anglicanis cod. MSS.; omnes
enim inquinatissimæ sunt, non modò quia multa ha-
bent assumpta ex aliis editionibus, sed etiam quia vix
ulla est, quæ insignes, et quas conciliare impossibile
est, differentias non habeat in singulis codicibus, et
comparatio Regii et Colbertini paucis verbis designata
palam facit. Cum verò auctores orientales de illis ver-
sionibus nos monent, quasi diversitatem noverint earum
quæ secundùm Hebræos, Samaritanos, imò et
Karaitas factæ sunt; tum earum quæ juxtà septuaginta
Interpretes, nemo in animum inducat dictum id esse
quasi studium aliqui critici posuerint in illis versionibus
recensendis aut ad antiqua exemplaria comparandis.
Rarissima hæc apud eos cura est, sed sufficit ut
aliquod prætulerit nomen Harethi, filii Sinani, et 70 In-
terpretum: non majorem curam impendere solent
quàm describendi quidquid inveniunt. Itaque licet ce-
lebris omninò ea versio sit, cæterasque dignitate et bo-
nitate superet, nullas tamen huc usque apud eorum
theologos et philologos ecclesiasticos notas deprehendere
potuimus, quibus vera editio à corruptis et inter-
polatis dignosceretur. Imò et nomen auctoris videtur
apud plerosque intercuisse, cum Hadgi Calfa illud igno-
raverit, alioqui, ut videtur, non prætermisurus, cum
eam versionem inter alias numeret, quæ 70 dicitur. Il-
lius præter laudatam à nobis præfationem et codices
versionis quæ illi tribuitur, nullas occurrit nobis qui
meminerit, multò minùs aliorum qui simili operi stu-
dium adhibuerunt. Si quid igitur divinando assequi
possumus, etiam illa codicum varietas, et discrimen
ingens inter optimos et antiquos, quales illi quibus usi
sumus, non levem designant antiquitatem, quia nenpò
dum suum quisque librum emendare conatur, vitiosis-
simum fecit. Neque enim ex quo Arabes Orientem ar-
mis obtinuerunt suamque linguam intulerunt, occasio
fermè ulla fuit emendandi versionem illam quæ vide-
tur antè Muhamedem facta, atque eam confèrendi cum
græcis ipsis exemplaribus. Græca enim lingua diù An-
tiochiæ et in magnis urbibus conservata est, atque
Christianis illorum locorum consuetudo cum esset
græcè sacra celebrandi, et Scripturas legendi, eam diu-
tissimè servaverunt, adeò ut etiam post annos amplius
mille Antiochiæ græcus patriarcha græcos ritus reti-
neat leganturque Scripturæ græcâ linguâ, ex loco su-
periori, in sacris officiis. In aliis provinciis syriacæ
versiones passim erant in omnium manibus, atque
adeò statim atque arabica lingua passim recepta est,
factæ sunt ex syriacâ versiones arabicæ, sed quæ non
ex Septuaginta expressæ forent, et de quibus pauca
mox dicentur. *Ægyptii alexandrini quidem libros græcos*

diutius retinuerunt, et cum dudum ante muhamedanam servitutum eos in patrium sermonem conversos legerent, ex illis aliæ fluxerunt versiones arabicæ, quæ tamen eò quod et à judaicis samariticisque, et à syriacis distarent quàm plurimum, græcis similiore forent, idè ad easdem institutæ fuisse judicate sunt, cum non ex originali, sed ex secundariâ translatione desumptæ forent.

Præter eas igitur arabicas secundùm Septuaginta versionem sacræ Scripturæ editiones tres quas recensuimus, Harethi, Abdallæ, et antiquam anonymorum auctorum, fuerunt aliæ, et quidem plurimæ, quæ tamen in eadem classem referuntur; et cum omnes viderentur ex græcis fontibus derivatæ, magna indè in codices perturbatio invecata est, dum eos emendare quisque satagit, quasi diversitas à librariorum manibus, non ab ipsâ originalis exemplaris varietate petenda esset. Omnes sanè quæ apud Syros exstant arabicæ versiones, tales esse meritò judicantur. Idque duplici ratione. Nam ut superius ostensum est, ex Abulfaragio et aliis auctoribus, habebant veteris Testamenti versionem ex septuaginta Interpretibus syram, sicet seriùs factam, minorisque apud eos auctoritatis. receptam nihilominùs : quam quidem eos arabicè transtulisse certissimum est, ex variis fragmentis testimoniisque quorum pleni sunt libri theologici. Et fortassè quædam illarum quæ passim occurrunt in bibliothecis, ejusmodi fuit. Similem ex syriacâ versionem arabicam Colbertinum manuscriptum continet.

(Tres quatuorve lineæ, hic per puncta indicatæ, in manuscripto Renaldoti deletæ sunt.)

....Verùm, etsi integra non exstet illa versio, reperiuntur tamen ejus particulæ insignes in variis commentariis sanctorum Patrum græcorum qui syriacè primùm, mox arabicè translati sunt. Cum enim non aliam quam græcam editionem exponerent, intelligi non potuissent illorum commentarii absque ejusdem editionis versione; atque ea fuit epocha quam ex multis indiciis non contemnendis statuimus versionum syrarum ex græcâ factarum, secunda verò epocha fuit Ecclesiarum perturbatio, per hæreses Severi Jacobique et aliorum Monophysitarum, qui primorum Patrum scripta multa in vulgarem sermonem transtulerunt, quia Nestoriani idem fecerant de scriptis Theodorî Diodori et Nestorii, ut ex Liberato observatum est alibi : eo in loco fortè non inaniter quisquam notabit meminisse Liberatum, communis Persarum, Syrorum Armeniorumque sermonis, cum arabici mentionem nullam fecerit. Hinc enim adjuvatur conjectura nostra de intermortuo apud Arabes Saracenos Christianismo, quam argumentis variis probavimus. Eo igitur tempore quo Severus antiochenam cathedram invasit, multa SS. Patrum quæ tum ad Nestorianos refellendos, tum ad Catholicos oppugnandos conferre videbantur opera,

in syriacam linguam transtulerunt Jacobitæ, ut priùs Nestoriani fecerant, quod de Mar-Abâ ab his vocato Magno, Thomâ Edesseno et aliis, narrat Maris, Salomonis filius, Hebed Jesu et alii. Occasione istarum translationum quæ ex græcâ linguâ in syriacam factæ sunt, deindè ex syriacâ in arabicam, translatio syra veteris Testamenti ex septuaginta Interpretibus facta est; et cum eadem Patrum opera in arabicum sermonem transferri corpere, quod non nisi sub imperio muhamedano contigit, indè quoque originem habuerunt translationes Scripturarum ex syriaco, sed secundùm Græcos variæ; illarum autem fragmenta supersunt in variis Basilii, Chrysostomi aliorumque in Scripturam commentariis, quas auctor citatæ superius præfationis consuluisset testatur, non minùs quàm diversas alias versiones. Equidem quantum ex aliis quàm multis ejus generis commentariorum MSS. exemplaribus adipisci potuimus, quæ in talibus collectionibus occurrit versio magis integra est, et ad interpretum græcorum sententiam propius accedit, quàm omnes aliæ. Ratio est quia non toties descripti sunt ejusmodi commentarii, neque idcirco tot mutationibus erant obnoxii, quàm vulgati sacrorum librorum codices, in quibus ex versionum varietate magna quoque diversarum lectionum seges occurrebat, quam ut tollerent studiosi sacrarum litterarum, difficile admodum videbatur, imò prorsùs impossibile. Neque enim una erat forma interpretationis authenticæ in quâ omnes adquiescerent, ut in syriacâ et in copticâ, quæ inter Syros et Ægyptios originalis cujusdam secundarii dignitatem habebant. Verùm cum occurrerent tam multæ versiones, aliæ factæ olim ex græco exemplari, aliæ ex syriacis, aliæ ex copticis, tandem multæ à Judæis aut Samaritanis factæ, quæ incautos Christianos decipiebant, quò quisque doctior sibi videbatur, eò magis audaces ad emendanda ut existimabat exemplaria manus injiciebat. Hanc porrò confusionem et temerariam versionum diversissimarum commistionem nihil magis demonstrat quàm summa illa et nullâ ratione concilianda codicum diversitas, etiam eorum qui nomen ejusdem interpretis præferunt; tum etiam labor immensus quem auctor anonymus, sed sanè doctissimus, susceperat, emendando versionem eam quæ in parisinis Bibliis edita est, quem, magnitudine, ut verisimile est, operis deterritus, ultrâ prima Geneseos capita non produxit. Undè satis mirari non possumus fuisse qui suâ versione arabicâ Origenianam editionem cum obelis et asteriscis expresserint, quod Pocockio teste superius observavimus. Attamen cum virum doctissimum tam pauca dixisse, tam graviter aberrasse in judicio ferendo de illis quæ ad manus ejus pervenerant, certissimum sit, manebimus in suspitione vehementi, quam antea non dissimulavimus, notas omnes illas quas testatus est adjunctas habuisse codicem Oxoniensem, quidvis potius fuisse quàm Origenianas, quas in linguâ tam molestâ, circâ punctationem præsertim nominum propriorum, tam alienâ à græcis elementis servare, et arabicis transmittere, impossibile prorsùs videtur. Potuit sanè præfationis auctor de Origenis labore